
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
ATO DA DIRETORA

DE 13.09.2016

APOSENTA a servidora GRAÇA MARIA BARROS MONTEIRO, Mé-
dica, classe A, matr.08/107.812-3, Id Funcional nº 3227943-4, do Qua-
dro I, tendo por base legal o art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005. Proc. nº E-08/004/679/2016.

Id: 1983354

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
DESPACHOS DA DIRETORA

DE 13.09.2016

PROCESSO Nº E-08/004/679/2016 - GRAÇA MARIA BARROS MON-
TEIRO, Médica, classe A, matr.08/107.812-3, Id Funcional nº
3227943-4 - AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inativi-
dade, a partir da data da publicação, de acordo com a proposta do
serviço de aposentadoria.

DE 15.09.2016

PROCESSO Nº E-08/004/461/2016 - OLGA MARIA ARRUDA ALVES,
MATR.08/108.246-3, Id Funcional nº 21165262 - DEFIRO o Abono de
Permanência, a partir de 20.05.2015, com base no art. 3º, inciso III,
da EC nº 47/2005.
PROCESSOS NºS E-08/004/697/2016 e E-08/004/702/2016 - DEFIRO
o pedido.

Id: 1983355

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 196 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto 45.600, de 16 de março de 2016

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora MARCELLA CEREJA LEAL, ID.
5036938-5, Coordenadora de Contratos, como Gestora do Contrato n°
013/2015.

Art. 2º - Os servidores abaixo, são designados como Fiscais do Con-
trato em questão, nos autos do Processo nº E-25/000369/2015, cien-
tes de que devem observar, especialmente, as normas do art. 13 do
Decreto nº 45.600/2016, quando das atividades relacionadas ao acom-
panhamento da execução do seu objeto, sem prejuízo das demais
normas aplicáveis à fiscalização das contratações públicas.

Presidente:

Jose Augusto Menezes da Silveira Filho, ID. Funcional 4465498-7.

Membros:

Sandro Cupolillo Heleno, ID. Funcional 4455184-3;

Marcia Magalhaes Marinho Manso de Castro, ID. Funcional 3199521-
7.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2016

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

Id: 1983345

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 12/09/2016

PROCESSO Nº E-08/007/0571/2016 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 030/2016, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (CLADRIBI-
NA), em favor da seguinte Empresa VENÂNCIO PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.285.753/0013-24, pa-
ra o fornecimento do item 01, valor total de R$ 108.628,80 (cento e
oito mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).

Id: 1983398

Secretaria de Estado de Defesa Civil

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 30.08.2016

PROCESSO Nº E-27/132/039/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a licitação, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, para AQUISIÇÃO DE VENTILADORES ME-
CÂNICOS DE TRANSPORTE - GSE, com fulcro no art. 1º da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17.07.2002, regulamentada pelo Decreto Estadual
nº 31.864, de 16.09.2002, c/c a Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO Nº E-27/132/030/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a licitação, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO E EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM REPROCESSAMENTO E ESTERILIZAÇÃO DE MA-
TERIAIS VENTILATÓRIOS E DE OXIGENOTERAPIA - GSE, com ful-
cro no art. 1º da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, regulamentada
pelo Decreto Estadual nº 31.864, de 16.09.2002, c/c a Lei Federal nº
8.666/93.

Id: 1980811

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 16.09.2016

PÁGINA 10 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 09.09.2016

Onde se lê: PROCESSO Nº E-27/042/34/2015...

Leia-se: PROCESSO Nº E-27/132/119/2015...

Id: 1983519

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 15.09.2016

PROCESSO Nº E-27/140/0236/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 25.12.2014, os proventos de FERNANDO CARLOS BRUM PA-
LIS, Coronel BM Reserva Remunerada, RG: 17.957.

PROCESSO Nº E-27/125/0008/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 20.03.2016, os proventos de RICARDO DE SOUZA VIEIRA,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 13.042.

PROCESSO Nº E-27/140/0098/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 01.04.2016, os proventos de MARCOS MACEDO LEMOS, Sub-
tenente BM Reserva Remunerada, RG: 08.761.

PROCESSO Nº E-27/058/0027/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 27.06.2015, os proventos de RODOLFO PERROTTA PINTO
ALEIXO, Tenente Coronel BM Reserva Remunerada, RG: 17.599.

PROCESSO Nº E-27/079/0012/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 27.11.2015, os proventos de OSMAR MATTE, Subtenente BM
Reserva Remunerada, RG: 09.467.

PROCESSO Nº E-27/090/0020/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 14.11.2015, os proventos de MARCOS ANTONIO CORREIA
CAMPOS, Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 10.019.

PROCESSO Nº E-27/058/0089/2015 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 27.02.2016, os proventos de LENILTON CONCEIÇAO FERREI-
RA, Terceiro Sargento BM Reserva Remunerada, RG: 14.066.

Id: 1983457

Secretaria de Estado de Educação

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5461 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

DIVULGA A RELAÇÃO NOMINAL DOS PRO-
FESSORES CONTRATADOS TEMPORARIA-
MENTE PARA O ANO LETIVO DE 2015, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei nº 6.901, de 02/10/2014, e tendo
em vista o que consta no processo nº E-03/001/6287/2015,

CONSIDERANDO:

- as autorizações governamentais exaradas nos processos nºs E-
03/001/9189/2014 e E-03/001/8355/2015;

- a delegação de competência conferida à Secretaria de Estado de
Educação no Parágrafo Único do art. 13 do Decreto nº 45.226, de
20/04/2015, publicado no DOERJ de 22/04/2015; e

- a necessidade de conclusão dos trâmites administrativos de contra-
tação temporária dos Professores para atuação nos anos iniciais do
Ensino Fundamental e dos Professores para atuação nos anos finais
do Ensino Fundamental e/ou Ensino Médio e Educação Profissional.

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar a relação nominal dos Professores contratados, tem-
porariamente, cujos contratos foram firmados em 2015, com autoriza-
ção exarada no Decreto nº 45.226, de 20/04/2015, e rescindidos até
31/12/2015, conforme discriminado abaixo:

1 - Anexo I - Professores para atuação nos anos iniciais do Ensino
Fundamental.

2 - Anexo III - Professores para atuação nos anos finais do Ensino
Fundamental e/ou Ensino Médio e Educação Profissional com carga
horária de 16 horas.

3 - Anexo V - Professores para atuação nos anos finais do Ensino
Fundamental e/ou Ensino Médio e Educação Profissional com carga
horária de 30 horas.

Art. 2º - Divulgar a relação nominal dos Professores contratados tem-
porariamente, cujos contratos foram firmados em 2015, conforme au-
torizado pelo Decreto nº 45.226 de 20/04/2015, e prorrogados para o
ano letivo de 2016 de acordo com a autorização exarada no processo
nº E-03/001/8355/2015, na forma discriminada abaixo:

1 - Anexo II - Professores para atuação nos anos iniciais do Ensino
Fundamental.

2 - Anexo IV - Professores para atuação nos anos finais do Ensino
Fundamental e/ou Ensino Médio e Educação Profissional com carga
horária de 16 horas.

3 - Anexo VI - Professores para atuação nos anos finais do Ensino
Fundamental e/ou Ensino Médio e Educação Profissional com carga
horária de 30 horas.

Art. 3º Nos Anexos a que se referem os artigos anteriores, constará
também a informação acerca do tipo de vaga suprida pelo professor
contratado temporariamente, identificado pelo respectivo código numé-
rico, na forma que segue abaixo:

1 - Vaga temporária decorrente de afastamento temporário de profes-
sor efetivo da rede em razão de licenciamentos diversos;

2 - Vaga real em disciplina e município para a qual não existem can-
didatos aprovados nos concursos vigentes a convocar;

3 - Vaga real em disciplina e município para a qual já foi efetivada a
convocação de candidato concursado, que se encontra em processo
admissional.

Art. 4º - Caberá à Coordenação Regional de Gestão de Pessoas das
Regionais, a conclusão dos procedimentos administrativos quanto aos
instrumentos contratuais e imediato envio das 4 (quatro) vias à Su-
perintendência de Administração de Pessoas desta Pasta, que deverá
acompanhar todas as fases.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2016

WAGNER GRANJA VICTER
Secretário de Estado de Educação

ANEXO I - PROFESSORES PARA ATUAÇÃO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 2015

REGIONAL MUNICÍPIO DISCIPLINA NOME ID FUNCIONAL MATRÍCULA DATA DA ADMIS-

SÃO

CH TIPO DE VAGA VENCIMENTO SITUAÇÃO RESCISÃO

BAIXADAS LITORÂNEAS NITERÓI ÁREAS INTEGRADAS IRIS JEREMIAS DA COSTA 50753304 30824601 21/9/2015 22 1 R$ 940,16 RESCINDIDO 28/9/2015

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS ANA LÚCIA DE SOUZA SILVEIRA 50722859 30783575 10/6/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 31/12/2015

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS MARIA AUXILIADORA BARROS DE CAMPOS 37649833 30790224 19/6/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 3/11/2015

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS MONICA LOPES BARBOSA 44429240 30783427 10/6/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 12/8/2015

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS NEIDE CHAGAS MACIEL 50754416 30825905 23/9/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 31/12/2015

DIESP JAPERI ÁREAS INTEGRADAS ANA LUCIA DA SILVA DE OLIVEIRA CHAGAS 42587808 30814941 14/8/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 28/8/2015

DIESP JAPERI ÁREAS INTEGRADAS REGINA CELLE BERRIEL DA SILVA QUEIROZ 50750470 30822001 11/9/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 14/10/2015

DIESP RIO DE JANEIRO ÁREAS INTEGRADAS KARLA ADRIANA LIMA PRUDENTE 50080555 30774657 18/5/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 31/12/2015

DIESP RIO DE JANEIRO ÁREAS INTEGRADAS JEFFERSON DA CONCEIÇÃO SANTANA 50726358 30789267 18/6/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 9/12/2015

DIESP RIO DE JANEIRO ÁREAS INTEGRADAS LUCIANA BENEVIDES MULLER 50744542 30816045 19/8/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 18/9/2015

DIESP RIO DE JANEIRO ÁREAS INTEGRADAS SANDRA REGINA LOPES 50757806 30829527 5/10/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 11/11/2015

DIESP RIO DE JANEIRO ÁREAS INTEGRADAS VILMA DEMARTINI BARBOSA 50771353 30847172 16/11/2015 22 2 R$ 940,16 RESCINDIDO 18/11/2015

ANEXO II - PROFESSORES PARA ATUAÇÃO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 2015 PRORROGADO PARA 2016

REGIONAL MUNICÍPIO DISCIPLINA NOME ID FUNCIONAL MATRÍCULA DATA DA ADMIS-

SÃO

CH TIPO DE VAGA VENCIMENTO SITUAÇÃO RESCISÃO

BAIXADAS LITORÂNEAS NITERÓI ÁREAS INTEGRADAS ADENILZE PEREIRA DOS SANTOS 50716069 30774897 11/5/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

BAIXADAS LITORÂNEAS NITERÓI ÁREAS INTEGRADAS MICHELLE FERREIRA VIEIRA DOS SANTOS 50700243 30768477 11/5/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA ANGRA DOS REIS ÁREAS INTEGRADAS IVANILDES PEREIRA DA SILVA 50703196 30776488 20/5/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA ANGRA DO REIS ÁREAS INTEGRADAS CLÁUDIO BENITES 50742132 30813059 9/7/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA ANGRA DO REIS ÁREAS INTEGRADAS LINO GONÇALVES DA SILVA 50742035 30813026 9/7/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA ANGRA DO REIS ÁREAS INTEGRADAS ALGEMIRO DA SILVA 42677203 30820641 10/9/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA PARATI ÁREAS INTEGRADAS MÁRCIA PARA'I DA SILVA 50741322 30812168 6/8/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA PARATI ÁREAS INTEGRADAS JOÃO MENDONÇA MARTINS FILHO 50742221 30813158 6/8/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA PARATI ÁREAS INTEGRADAS ROMÁRIO MARIANO 50742272 30813190 10/8/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

MÉDIO PARAÍBA PARATI ÁREAS INTEGRADAS JULIANA MARIANO 50742302 30813216 10/8/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP BELFORD ROXO ÁREAS INTEGRADAS PAULO CAVALCANTI ALBUQUERQUE FILHO 50738917 30808695 28/7/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR 42061385 30783518 10/6/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS CÁTIA SILENE FRANCISCO DO ESPÍRITO SAN-

TO

50723286 30784110 10/6/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS GLEYCIANE COUTINHO ROZA 50724231 30785554 11/6/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS ADRIANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA 44079478 30790620 19/6/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES

ÁREAS INTEGRADAS DENISE BAPTISTA 44157614 30823132 8/9/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP JAPERI ÁREAS INTEGRADAS JOANA DARC SOARES PESSANHA 50703102 30773600 15/5/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -

DIESP JAPERI ÁREAS INTEGRADAS SYLVIA AMELIA OLIVEIRA BITTENCOURT 42134986 30773097 15/5/2015 22 2 R$ 940,16 PRORROGADO -


		2016-09-17T02:50:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




